

ПРИМЉЕНО: 7 NOV 2025			
Орг. јед.	Број	Прилог	Вредност
01	205/19	—	—

**РЕПУБЛИКА СРБИЈА****Национално тело за акредитацију****и обезбеђење квалитета****у високом образовању****Комисија за акредитацију****и проверу квалитета**

Број: 612-00-00075/7/2025-03

Датум: 09. 10. 2025. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 73/18, 27/18 - др. закон, 67/19, 6/20 - др. закони и 11/21 - аутентично тумачење, 67/21, 67/21 - др. закон и 76/23) и члана 144. став 1. Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС”, бр. 18/16, 95/18 – Аутентично тумачење и 2/23 – УС) Комисија за акредитацију и проверу квалитета Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, на својој седници одржаној 09.10.2025. године донела је

РЕШЕЊЕ

1. Врши се исправка решења Комисије за акредитацију и проверу квалитета Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању број: 612-00-00075/5/2025-03 од 22.07.2025. године о акредитацији заједничког студијског програма: Мастер академске студије (МАС) „Право и род, интерсекционалност и различитост”, који се изводи на енглеском језику под називом „Law and gender, intersectionality and diversity”, који Правни факултет Универзитета у Београду реализује са две партнерске установе из иностранства: Универзитет Libera Università Maria SS. Assunta di Roma – LUMSA (са седиштем у Риму, Италија, у улици Via della Traspontina 21), Департман за право, економију и комуникације (са седиштем у Палерму, Италија, у улици Via Filippo Parlatore 65), и Универзитет у Оребру, Факултет хуманистичких и друштвених наука (са седиштем у Шведској, Оребро, Fakultetsgatan 1), тако што се у изреци решења, у ставу 1. уместо назива дипломе на енглеском језику: „Master of Laws and Gender“ наводи исправан назив дипломе на енглеском језику: „Master of Laws in Law and Gender“.

2. Ово решење производи правно дејство почев од дана доношења решења чија се исправка врши.

3. На основу овог решења Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета издаће закључак о исправци уверења о акредитацији заједничког студијског програма: Мастер академске студије (МАС) „Право и род, интерсекционалност и различитост”, који се изводи на енглеском језику под називом „Law and gender, intersectionality and diversity”.

Образложење

Комисија за акредитацију и проверу квалитета је дана 22.07.2025. године донела решење о акредитацији заједничког студијског програма: Мастер академске студије (МАС) „Право и род, интерсекционалност и различитост”, који се изводи на енглеском језику под називом „Law and gender, intersectionality and diversity” број: 612-00-00075/5/2025-03, а Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању уверење о акредитацији наведеног студијског програма број 612-00-00075/6/2025-03 од 22.07.2025. године.

Установа је дописом број 205/18 од 29.09.2025. године тражила исправку горе наведених аката, јер је у решењу и уверењу о акредитацији погрешно наведен назив дипломе на енглеском језику (уместо Master of Laws in Law and Gender наведен је назив дипломе Master of Laws and Gender) што је у супротности са поднетим захтевом за акредитацију и поднетом документацијом.

Поступајући по предлогу Установе за исправку, Комисија за акредитацију и проверу квалитета је извршила проверу поднете документације, те је нашла да је захтев за исправку основан.

На основу свега наведеног, оценивши да постоје разлози за исправку решења, Комисија за акредитацију и обезбеђење квалитета одлучила је као у изреци овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог решења може се изјавити жалба Комисији за одлучивање по жалбама Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, преко Комисије за акредитацију и проверу квалитета, у року од 15 дана од дана пријема овог решења.

Достављено:

- високошколској установи
- архиви



ПРЕДСЕДНИК

проф. др Милорад Милованчевић

ПРИМЉЕНО: 19 SEP 2025			
Свр. јед.	Број	Прилог	Вредност
01	205/17	—	—



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Национално тело за акредитацију

и обезбеђење квалитета

у високом образовању

Комисија за акредитацију

и проверу квалитета

Број: 612-00-00075/5/2025-03

Датум: 22.07.2025. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 27/18 - др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 - др. закон, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 - др. закон, 67/21, 76/23, 19/25) Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној 22.07.2025. године, донела је

РЕШЕЊЕ

о акредитацији студијског програма

Утврђује се да **Универзитет у Београду – Правни факултет**, са седиштем у Београду, у улици Булевар краља Александра 67, ПИБ: 101729152, Матични број: 07032579, испуњава прописане стандарде за акредитацију **заједничког студијског програма: Мастер академске студије (МАС) „Право и род, интерсекционалност и различитост”**, који се изводи на енглеском језику под називом **„Law and gender, intersectionality and diversity”**, и који се реализује са две партнерске установе из иностранства: Универзитет Libera Università Maria SS. Assunta di Roma – LUMSA (са седиштем у Риму, Италија, у улици Via della Traspontina 21), Департман за право, економију и комуникације (са седиштем у Палерму, Италија, у улици Via Filippo Parlatore 65), и Универзитет у Оребру, Факултет хуманистичких и друштвених наука (са седиштем у Шведској, Оребро, Fakultetsgatan 1), у оквиру образовно-научног поља: Друштвено-хуманистичке науке и научне области: Правне науке, за упис **60 (шездесет) студената** у прву годину студија у седишту Установе, са називом дипломе: **Мастер права – право и род**, (на енглеском језику: **Master of Laws and Gender**), у трајању од две године (**120 ЕСПБ**).

На основу овог решења, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању издаће уверење о акредитацији студијског програма из става 1. овог решења.

Образложење

Високошколска установа Универзитет у Београду – Правни факултет, са седиштем у улици Булевар краља Александра 67 (у даљем тексту: ВШУ) је дана 07.04.2025. године поднела Захтев за акредитацију заједничког студијског програма Мастер академске студије (МАС) „Право и род, интерсекционалност и различитост”, који се изводи на енглеском језику под називом „Law and gender, intersectionality and diversity”, и који се реализује са две партнерске установе из иностранства: Универзитет Libera Università Maria SS. Assunta di Roma – LUMSA (са седиштем у Риму, Италија, у улици Via della Traspontina 21), Департман за право, економију и комуникације (са седиштем у Палерму, Италија, у улици Via Filippo Parlatore 65), и Универзитет у Оребру, Факултет хуманистичких и друштвених наука (са седиштем у Шведској, Оребро, Fakultetsgatan 1), у даљем тексту: СП, под бројем 612-00-00075/2025-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1) Закона о високом образовању, Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) образовала је поткомисију за образовно-научно поље: Друштвено-хуманистичке науке (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о Захтеву за акредитацију.

Комисија је на седници одржаној 13.05.2025 године усвојила предлог Поткомисије за именовање Рецензентске комисије која је именована Одлуком директора Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, број 612-01-00245/2/2025-01 од 13.05.2025 године.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији СП увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. РК је дана 10.07.2025 године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни Извештај на српском и сажетак на енглеском језику, као и оцену квалитета анализираних СП, и поднела га је Поткомисији на разматрање. Анализом Извештаја РК, поткомисија за ДХ поље је утврдила да је РК поступила у свему према захтевима који су пред њу постављени. Извештај је након тога послат ВШУ на изјашњење, који је иста прихватила. На основу Извештаја РК, Поткомисија је утврдила предлог одлуке о акредитацији СП (у даљем тексту: Предлог) у коме је констатовала да су испуњени стандарди за акредитацију прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма („Службени гласник РС”, бр. 13/19, 1/21, 19/21, 51/23, 102/23) и предложила је Комисији да донесе решење о акредитацији СП.

На основу Извештаја РК, Предлога Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију СП, констатовано је да је ВШУ доставила потребну документацију за акредитацију и утврђена је испуњеност прописаних стандарда за акредитацију СП, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама. Рецензентска комисија је констатовала да је установа испунила електронску и уводну табелу у складу са захтевима.

Стандард 1: Структура студијског програма

Студијски програм мастер академских студија носи назив на енглеском језику: Law and Gender, Intersectionality and Diversity, док је наслов на српском језику: Право и род, интерсекционалност и различитост. Реч је о заједничком студијском програму на енглеском језику креиран од стране три партнерска универзитета: Универзитет у Београду, Правни факултет, Универзитет у Оребру и Универзитет LUMSA (Libera Università Maria SS. Assunta

di Roma), траје две године, односно четири семестра и његовим завршетком се стиче 120 ЕСПБ. Студијски програм припада образовно-научном пољу друштвено-хуманистичких наука, односно покрива научне области: правне науке, економске науке, политичке науке, социолошке науке, психолошке науке, менаџмент и бизнис. Овај СП у складу је са Законом о високом образовању и при његовом креирању водило се рачуна о примени Болоњске декларације.

Циљеви СП су друштвено пожељне и друштвено оправдане вредности које се огледају у пружању адекватних знања и вештина за рад на правним и неправним пословима везаним за интегрисање родне перспективе (уродњавања–gender mainstreaming) у свим релевантним областима законодавства и примене закона у правосуђу, одлучивању на нивоу влада и у државној управи; у креирању политике на државном/регионалном/локалном нивоу, у вези са економијом, социјалном заштитом, медијима, културом, а која се односи на академско стварање родно осетљивог знања, које је систематски и свеобухватно усмерено на интерсекционалну перспективу и перспективу различитости, у областима права, као и друштвених и хуманистичких наука. Студијски програм за један од главних циљева има формирање кадрова способних и компетентних за обављање послова који захтевају стручност у оквиру уродњавања (gender mainstreaming-a).

Исходи СП су следећи: стицање продубљеног знања о разлозима за интегрисање родне перспективе, која је артикулисана интерсекционално; унапређење знања, система вредности и свести о вишеструкој дискриминацији на основу пола, расе, класе, старости, културе итд.; проширење практичних знања везаних за интерсекционално дефинисану примену родне равноправности кроз правне клинике; стицање иновативног и актуелног знања захваљујући сталном ажурирању текућих промена и актуелних дешавања у оквиру правних и стратешких докумената ЕУ о родној равноправности; стицање знања о пракси Суда правде и Европског суда за људска права у области родне равноправности, интерсекционалности и судске праксе у вези са различитошћу; омогућавање праксе студентима и студенткињама, као и приступа стручним пословима у европским правосудним институцијама; стицање скупа практичних вештина које се односе на терминологију енглеског језика релевантну за родну равноправност, интерсекционалност и дискурс различитости, академску комуникацију и коришћење истраживачких и научних извора, као и коришћење интернета у овим областима.

Успешним завршетком СП студенти и студенткиње ће добити три дипломе и три додатка дипломама, које издају партнерски универзитети: Универзитет у Оребру и Универзитет LUMSA издаваће дипломе са академским називима: Master of Science – Универзитет у Оребру; First Level Master of Laws – Универзитет LUMSA.

У Анексу 1 Споразума о партнерству детаљно су дефинисани услови и процедура уписа на СП. Услови уписа су: Завршене основне академске студије обима 180 ЕСПБ у оквиру трогодишњег студијског програма или 240 ЕСПБ у оквиру четворогодишњег студијског програма, као и завршене интегрисане академске студије, односно мастер академске студије са најмање 300 ЕСПБ; Доказ о познавању енглеског језика на вишем средњем нивоу компетенције – B2: сертификат Cambridge Advanced Certificate in English (CAE), International English Language Testing System (IELTS), или сертификат о квалификацијама које одговарају курсу „Енглески 6“ или „Енглески Б“ из шведске средње школе, које су у складу са вишим средњим нивоом B2, или уверење о завршеној средњој школи на енглеском језику. Кандидати и кандидаткиње који претходни степен високог образовања нису стекли у Републици Србији и Републици Српској, већ у иностранству, у

обавези су да спроведу поступак признавања стране високошколске исправе ради наставка образовања на Универзитету у Београду, у складу са Правилником о вредновању страних студијских програма и признавању страних високошколских исправа ради наставка образовања. Детаљно је регулисан заједнички online поступак пријављивања и уписа који обухвата следеће кораке: 1. Пријављивање; 2. Рангирање и селекција, уз могућност жалбе; 3. Потврда од Извршне агенције за образовање, аудиовизуелну политику и културу (EACEA) ради добијања стипендије, и 4. Упис.

Број кандидата који се могу уписати на овај СП у прву годину је 60 студената.

Заједнички СП траје две школске године (четири семестра). Програм се састоји од девет обавезних и 18 изборних предмета, од којих студенти и студенткиње похађају три обавезна предмета и бирају три предмета са листе од шест изборних предмета у првом, другом и трећем семестру (три изборна предмета за које се определи највећи број студената изводиће се у сваком семестру), док је четврти семестар посвећен припреми, истраживању, изради и одбрани мастер рада. Од девет обавезних предмета, шест су академски, док преостала три обухватају нарочито практичан садржај и циљеве.

Обавезни предмети одређени су по семестрима, слушају се на свим партнерским универзитетима у различитим семестрима и носе 6 ЕСПБ. Обавезни предмети који се у првом семестру слушају на Установи су: Методологија и практичне вештине, Међународни правни оквир о роду интерсекционалности и различитости и Феминистичке политичке и правне теорије. Обавезни предмети који се у другом семестру слушају на Универзитету LUMSA су: Право људских права – род, интерсекционалност и различитост, Приватно право – род, интерсекционалност и различитости, Јавно право – род, интерсекционалност и разноликост. Обавезни предмети који се у трећем семестру слушају на Универзитету у Оребру су: Правна клиника за родну равноправност, Национално и међународно кривично право – перспективе рода, интерсекционалности и различитости и Јавне политике о роду, интерсекционалности и различитости. Дата је листа изборних предмета по семестрима и универзитетима. Сваки изборни предмет носи 4 ЕСПБ, и у сваком семестру, студенти и студенткиње бирају 3 са листе од 9 изборних предмета.

Укупно у сваком семестру (изузев IV) – $6+6+6$ ЕСПБ, плус $4+4+4$ ЕСПБ = $18+12=30$ ЕСПБ. У четвртном семестру студенти и студенткиње такође остварују 30 ЕСПБ и то: Студијски истраживачки рад и припрема мастер рада – 15 ЕСПБ и Израда и одбрана мастер рада – 15 ЕСПБ.

Сваки обавезни предмет се састоји од 60 часова активне наставе (30 часова предавања и 30 часова вежби). Сваки изборни предмет се састоји од 45 часова (30 часова предавања и 15 часова вежби). У оквиру обавезног предмета Правна клиника за родну равноправност, интегрисана је стручна пракса од 3 ЕСПБ у трајању од 90 часова (остали часови). Предмети се реализују у периоду од три до пет недеља и то у оквиру „блокова“ концентрисаног рада који се односи на три или четири предмета истовремено.

Студенти после завршетка другог степена мастер академских студија могу наставити школовање на докторским студијама.

Стандард испуњен.

Стандард 2: Сврха студијског програма

Студијски програм има јасно дефинисану сврху и улогу у образовном систему у нашој земљи. Конкретна и специфична знања и способности из мултидисциплинарних области, стално учење и иновирање стечених знања, образовање компетентних кадрова из

области правних и других наука, који недостају нашој земљи, постављени су као приоритети установе која је подносилац захтева.

Бројне брзе промене на глобалном плану у последњих неколико деценија захтевају стицање продубљених и нових знања и способности у складу са врло динамичним развојем права. Истраживање питања родне равноправности у правним и мултидисциплинарним областима образовања на заједничком СП има значај посебно за студенте и студенткиње права, друштвено-хуманистичких наука и менаџмента из Италије, Шведске и Србије, односно из Европе и света, јер води ка озбиљном схватању значаја родне равноправности као стратешког циља савремених држава и друштава, као и високог образовања, и њихових покушаја да заштите људска права, права жена, права рањивих група, и у мери у којој афирмишу владавину права и социјалну правду.

Стандард испуњен.

Стандард 3: Циљеви студијског програма

Циљеви СП повезани су са општим циљевима Универзитета у Београду и Правног факултета, да развија и креира програме који иду у корак са савременим потребама друштва и привреде, као и да унапреди међународну сарадњу са светским универзитетима који су препознати као центри изврсности за одређене области.

Један од главних циљева СП је да формира кадрове способне и компетентне за обављање послова који захтевају стручност у оквиру уродњавања (gender mainstreaming-a) у систему правних професија (правосуђе, адвокатура, тужилаштво, државна управа), али и у погледу позиција као што су: административно особље, стратеги, консултанти, аналитичари, тренери, службеници за људске ресурсе, службеници за информисање, као и да спроводе активности процене или евалуације политике, доношења одлука у друштвеним, културним, економским и образовним јавним политикама. Посебни циљеви наведени у опису за стандард несумњиво диференцирају компетенције и вештине неопходне за остваривање главних циљева програма.

Стандард испуњен.

Стандард 4: Компетенције дипломираних студената

Студијски програм има јасно дефинисан сет општих и предметно специфичних компетенција које студент стиче током и након завршетка СП. ВШУ је правилно дефинисала сет компетенција које су усаглашене са општим постулатима СП, као и са циљевима и исходима појединачних предмета садржаних у курикулума СП. Додатак дипломи садржи опис природе, нивоа, повезаности, садржаја и статуса студија које је похађало и успешно завршило лице наведено у дипломи уз коју се додатак и издаје. Овај документ је састављен од осам секција у којима се јасно дефинишу сви сегменти везани за компетенције дипломираних студената који се у потпуности слажу са информацијама наведеним у Стандарду 4, и то опште компетенције као и предметно специфичне компетенције. Поред наведеног, у прилогу се наводе и подаци о садржају и постигнутим резултатима као и подаци о намени стеченог назива који одговарају исходима учења.

Стандард испуњен.

Стандард 5: Курикулум

Студијски програм у потпуности је усклађен са релевантним стандардима у погледу ЕСПБ бодова и фондова активне наставе. Програм обухвата укупно 120 ЕСПБ, са јасно

дефинисаном структуром и заступљеношћу изборних предмета у обиму од 42,5% у односу на укупан број ЕСПБ. Број понуђених изборних предмета у сваком семестру је најмање двоструко већи у односу на број предмета који студент бира, што у потпуности испуњава захтеве стандарда.

У погледу активне наставе, у сваком семестру обезбеђен је фонд од најмање 600 и не више од 900 часова годишње. Конкретно, број часова активне наставе по семестрима износи:

1. семестар: 12 (предавања) + 9 (вежбе) + 0 (ДОН) + 0 = 21

2. семестар: 12 + 9 + 0 + 0 = 21

3. семестар: 12 + 9 + 0 + 0 = 21

4. семестар: 0 + 0 + 0 + 20 (СИР) = 20

Укупно активне наставе у току прве године износи 42 часа, а у другој години 41 час, што је укупно 83 часа активне наставе недељно у оквиру програма. Просечан број часова по недељи износи 20,75, што је унутар прописаног опсега. На првој години, укупно 57% наставе чине предавања, а остатак вежбе, што је у складу са захтевом да 50–60% буде предавачки део. На завршној години, у складу са упутствима стандарда, студијски истраживачки рад (СИР) обухвата 50% наставе, а остатак чине предавања и вежбе.

Предвиђен је завршни рад, који је приказан као заједнички предмет на нивоу студијског програма и обухвата две компоненте:

1. Студијски истраживачки рад (СИР), у обиму од 20 часова активне наставе, и

2. Израда и одбрана завршног рада, приказана у оквиру осталих часова.

СИР је правилно сврстан у складу са захтевом за мастер академске студије и равноправно је распоређен на наставнике који предају научно-стручне и стручно-апликативне предмете. У оквиру обавезног предмета Правна клиника за родну равноправност, интегрисана је стручна пракса од 3 ЕСПБ у трајању од 90 часова (остали часови).

Пракса у овом програму није посебно означена, нити је приказана као заједнички предмет. С обзиром на специфичност програма, пракса није обавезујућа компонента, али ако се појављује, мора се приказати као посебна категорија са унетим часовима и ЕСПБ. Студијски програм није ИМТ студијски програм, с обзиром да не обухвата две главне области са најмање по 25% ЕСПБ, нити укупно 70% у оквиру тих области. У оквиру документа - Књига предмета, дати сви релевантни подаци за сваки предмет, укључујући циљ, исходе учења, садржај, методе наставе, проверу знања и литературу. Такође, приказани су подаци за завршни рад и истраживачки рад, што омогућава транспарентну евалуацију наставног процеса. На основу увида у приложене извештаје (Извештај о параметрима студијског програма, Структура студијског програма, Контрола података и параметара), утврђено је да СП у потпуности испуњава стандарде у погледу ЕСПБ, структуре наставе, завршног рада, и да су оптерећења наставника и сарадника у складу са законом.

Стандард испуњен.

Стандард 6: *Квалитет, савременост и међународна усаглашеност студијског програма*

Рецензентска комисија у свом Извештају је констатовала да су сви прилози 6.1, 6.2 и 6.3 доступни у PDF формату и да је на основу приложених докумената видљиво да се ради о званично акредитованим мастер програмима у области родних студија, реализованим на

универзитетима у Европској унији (University of Hull, Linköping University и Freie Universität Berlin). Ови програми су јавни и доступни путем интернет страница универзитета, чиме је испуњен захтев транспарентности и доступности.

Прилози садрже уредно представљене курикулуме наведених програма, укључујући називе курсева, кредите, ниво наставе, и структуру семестара. Курикулуми омогућавају увид у дубину и ширину обрађених тема, као и у интердисциплинарни и транснационални карактер приступа родним студијама, што представља компаративну предност и модел којем тежи домаћи програм.

Поред опште усклађености концепта и циљева програма, рецензентска комисија у свом Извештају истиче конкретне сличности у структури и садржају наставних предмета. Присуство обавезне мастер тезе и интердисциплинарног приступа у оба програма још више приближава садржаје.

Програм са Freie Universität Berlin („Gender, Intersectionality and Politics“) посебно доприноси разумевању методолошких и политичких аспеката родних студија, што се такође одражава у домаћем курикулуму у погледу истраживачких метода и политичко-правног оквира анализе.

Стандард испуњен.

Стандард 7: Упис студената

Конкурс за упис студената на мастер академске студије за академску 2025/2026 годину је адекватно креиран. У конкурс се могу наћи информације о општим и посебним условима за упис на мастер студије, календар пријаве за студијске програме, све рокове који су потребни за студенте и документација која је потребна за упис. Конкурс садржи све потребне податке за стипендије и начин реализације самог програма који траје две године, по семестрима и Универзитетима.

ВШУ је доставила потребне информације које су мало другачије у односу на стандардни састав комисије, али из приложеног се може утврдити састав комисије. С обзиром на специфичност програма у документу су дате све потребне информације које се односе на упис, на стандард студената, на права и обавезе студената, информације о стипендији, роковима, рангирању итд.

Стандард испуњен.

Стандард 8: Оцењивање и напредовање студената

Студенти полагањем испита стичу предвиђени број ЕСПБ бодова који су наведени у силабусу предмета. ЕСПБ бодови се утврђују јединственом методологијом, број сати утрошених за предавања, вежбе и припрему испита, односно према оптерећењу студената који одређују наставници приликом припреме курикулума за акредитацију.

Успешност студената у савладавању појединог предмета континуирано се прати током наставе и изражава се поенима. У току савладавања наставног програма, студенти могу остварити одређени опсег бодовања.

Коначна оцена формира се на основу збира поена остварених кроз предиспитне активности, активности током наставе, обавезне вежбе, колоквијума, израда семинарских радова, заједнички рад на обради појединих тема, радионице, итд., и одговора на завршном испиту.

ВШУ је доставила Збирну листу поена по предметима које студент стиче кроз рад у настави и полагањем предиспитних обавеза као и на испиту, што је у складу са Књигом предмета из припадајућих прилога.

Стандард испуњен.

Стандард 9: Наставно особље

Број наставника одговара потребама СП. У књизи наставника су уредно наведени подаци о свим наставницима који су ангажовани на СП, као и њихове научне и стручне квалификације које одговарају образовно-научном пољу и нивоу њихових задужења. На заједничком студијском програму је ангажовано са: Факултета у Београду укупно 33 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената), 8 сарадника, Универзитета LUMSA укупно 15 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената), Универзитета Оребро, 14 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената) и 1 сарадник.

Од укупног броја наставника на ВШУ и то 162, 133 наставника ангажовано је са пуним радним временом, док је 29 ангажовано са непуним радним временом.

Просечно оптерећење свих наставника са пуним радним временом у установи износи 6,30% а просечно оптерећење свих сарадника са пуним радним временом јесте 9,10%.

На заједничком студијском програму је ангажовано са: Факултета у Београду укупно 33 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената), 8 сарадника, Универзитета LUMSA укупно 15 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената), Универзитета Оребро, 14 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената) и 1 сарадник.

Стандард испуњен.

Стандард 10: Организациона и материјална средства

ВШУ је поднела Захтев за прву акредитацију, образовно-научно подручје друштвено хуманистичке науке и научних области: правне науке, економске науке, политичке науке, социолошке науке, психолошке науке, менаџмент и бизнис, заједничког студијског програма Мастер академских студија права – право и род, интерсекционалност и различитост (заједнички програм за извођење на енглеском језику) Law and gender, intersectionality and diversity, ЕСПБ 120 (II степен), трајање 2 школске године-4 семестара, за укупно 60 студената (прва акредитација). Заједнички студијски програм реализује се у сарадњи три високошколске установе: 1) Универзитет у Београду – Правни факултет, са седиштем у Београду, Булевар Краља Александра 67; 2) Универзитет LUMSA (Libera Università Maria SS. Assunta di Roma) са седиштем у Италији, Рим, Via della Traspontina 21, Департман за право, економију и комуникације, са седиштем у Италији, Палерму, Via Filippo Parlatore 65; 3) Универзитет у Оребу, Факултет хуманистичких и друштвених наука, са седиштем у Шведској, Оребро, Fakultetsgatan 1. Носилац заједничког студијског програма и подносилац захтева је Установа. Заједнички студијски програм је део пројекта Европске комисије Erasmus Mundus Joint Master, који се може изводити у јединици која има својство правног лица.

ВШУ је приложила сва неопходна правна акта за прву акредитацију заједничког студијског програма, које има ова високошколска установа.

ВШУ је обезбедила адекватан сопствени простор у складу са стандардом за извођење наставе студијског програма Мастер академских студија права – право и род,

интерсекционалност и различитост (заједнички програм за извођење на енглеском језику) Law and gender, intersectionality and diversity, ЕСПБ 120 (II степен), поље друштвено-хуманистичке науке, у згради која јој је дата на коришћење од стране државе, а налази се у Београду, Булевар Краља Александра бр. 67. Власник простора је Република Србија. Бруто површина са којом ВШУ располаже је 15.749,90 м², који се састоји од: сусутерена 867 м², сутерена 3.487,50 м², приземља 3.429,00 м², први спрат 3.340,00 м², други спрат 1.539,00 м², поткровље 3.078,00 м².

ВШУ има на располагању за извођење наставе 166 просторија са укупно 7.601,29 м², који се састоји од: 1) обезбеђеног одговарајућег простора за рад наставника и сарадника: 99 наставничких кабинета са 126 места на простору од 1710,45 м², наставнички клуб са 35 места на 52,07 м², секретаријат са 26 места на 193,58 м², 4 просторије за студентски парламент са 13 места на 55,91 м², студентска служба са 3 просторије са 18 места на 202,13 м², што укупно чини 2214,14 м²; 2) на располагању за извођење наставе служи: 10 слушаоница и амфитеатара са 2379 места на 1734,52 м², 11 учионица са 605 места на 635,07 м², 2 студентско рачунарске учионице са 76 места на 100,64 м², 3 компјутерске лабораторије са 12 места на 44,50 м², библиотека са 11 просторија са 260,62 м², читаонице са 4 просторије са 538 места на 787,69 м², 2 радионице на 82,77 м², 2 сале са 180 места на 240,01 м², књижара са 27,28 м², фотокопијарница са 30,35 м² и продавница сувенира на 23,98 м², магацини за књиге са 3 просторије, површине 968,12 м², 7 помоћних просторија, површине 451,6 м², што укупно чини 5387,15 м².

Просек на студента свих студија, а тиме и овом студијском програму је укупан број акредитованих студената на свим нивоима и годинама студија, које се добило тако што се укупна бруто површине простора са којим ВШУ располаже, поделила са укупним бројем студената који су акредитовани, укључујући и студенте овог студијског програма, који се први пут акредитују на две године, чиме је задовољен стандард од минимум 2 м² простора по студенту. Установа је обезбедила тиме одговарајући простор за извођење наставе. На ВШУ се организује настава на начин да је испуњен захтев стандарда 2 м² по студенту.

За простор који користи ВШУ обезбеђен је прилаз инвалидним лицима (лифт и рампа).

ВШУ је обезбедила одговарајући радни простор за наставнике, сараднике, ненаставно особље и студенте за обављање наставне, ненаставне и научно-истраживачке делатности.

Настава се изводи у слушаоницама и учионицама које су опремљени опремом за потребе наставе. Целокупна настава се одвија у простору над којим ВШУ има право коришћења. Целокупни простор задовољава урбанистичке, техничке-технолошке и хигијенске услове. За извођење наставе и испита користе се слушаонице, учионице и сала, које су опремљене савременим аудио-визуелним средствима и одговарајућим намештајем. ВШУ има довољан број кабинета за наставнике и сараднике, који пружају услове за припрему наставе, индивидуалан научно-истраживачки и стручни рад. Зграда ВШУ доступна је студентима/студенткињама са инвалидитетом

ВШУ обезбеђује својим корисницима доступност највећим електронским базама података (међународним и домаћим) за потребе студената (Paragraf Lex, Cobiss, Kobsoni др.). Факултет је претплаћен на водеће базе електронских часописа и судске праксе као што је нпр. Kluwer arbitration. Компјутерски систем којим располаже библиотека, омогућава електронско претраживање фондова факултетске и др. библиотека Србије, али и приступ иностраним електронским сервисима за претраживање стручних и научних часописа у

пуном тексту (Kobson, Kluwer arbitration). Тиме су студентима студијског програма обезбеђени услови који су потребни за студирање и квалитетан научно-истраживачки рад и израду мастер рада.

Библиотека је научно-истраживачка организациона јединица ВШУ и организована је у складу са Статутом Факултета, Законом о библиотечко-информационој делатности и Правилником о националним стандардима за обављање библиотечко-информационе делатности, Правилником о коришћењу библиотеке Факултета.

ВШУ обезбеђује адекватан библиотечки фонд заснован на страној и домаћој литератури. Обезбеђује приступ највећим електронским сервисима од 35.000 наслова страних научних часописа и 160.000 наслова књига обухваћених KOBSON-ом. Библиотека је једна од најстаријих високошколских библиотека у земљи са највећим библиотечким фондом на овим просторима.

ВШУ је обезбедио приступ базама електронских часописа. Студенти имају приступ базама података које су неопходне за израду мастер радова и за научноистраживачки рад. Фонд библиотеке располаже са укупно 5.306 наслова књига, монографија, часописа, публикација, чланака (домаћих и страних), уџбеника релевантних за студијски програм (домаћих и страних), некњижне грађе на домаћем и страном језику. Библиотека је доступна свим студентима. Пружање услуга корисницима одвија се у корисничкој читаоници. Тиме су студентима студијског програма обезбеђени сви услови који су потребни за квалитетан научноистраживачки рад и израду радова.

Укупан број библиотечких јединица из области из које се изводи наставни процес (база електронских јединица) је 525.769 јединица и од тога фонд библиотеке располаже са укупно 159.147 књига (102.458 наслова књига), 2.762 наслова часописа (35.159 годишњих часописа у 359.643 свезака часописа), уџбеника 6979.

Библиотека располаже и са фондом од 3461 електронских публикација (508 домаћих наслова, 1271 страни наслов, 1682 мастер рада). Размена публикација се одвија са 117 институција, 61 земљом у региону и 56 у иностранству. Фонд референтне збирке садржи око 600 енциклопедија, лексикона, речника, приручника и др. издања. Библиотечки фонд има више од 30.000 корисника.

Библиотека је смештена у приземљу ВШУ и простире се на површини од 2.468,03 м² (две велике читаонице укупне површине 787,69 м², студентску (са 4 сале са 400 места за учење на око 800м²) и за наставнике и докторанде, четири магацина књига укупне површине 968,12 м², канцеларије укупне површине 260,62 м², помоћне просторије укупне површине 451,60 м²).

Простор је подељен на две читаонице: студентску (са 4 сале са 400 места за учење на око 800м²) и за наставнике и докторанде. Библиотека је доступна и другим корисницима. Пружање услуга корисницима одвија се у корисничкој читаоници која има 75 места са компјутерским прикључцима. Библиотеку користи око 8.000 студената. ВШУ обезбеђује студентима библиотеку опремљену потребним бројем библиотечких јединица као и опремом за рад и систематично прати, оцењује и унапређује структуру и обим библиотечког фонда.

Предмети су покривени уџбеничком литературом која је доступна студентима за студијски програм. На заједничком студијском програму је ангажовано са: Факултета у Београду укупно 33 ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената), 8 сарадника, Универзитета LUMSA укупно 15 ангажованих наставника (редовних и

ванредних професора и доцената), Универзитета Оребро,¹⁴ ангажованих наставника (редовних и ванредних професора и доцената) и 1 сарадник.

Предмети који су предвиђени студијским програмом обезбеђени су са одговарајућом литературом и другим савременим средствима која су у функцији одвијања наставног процеса. Контролу квалитета, садржаја, структуре, стила и обима текста и обавезне литературе врше рецензенти, катедра и Наставно-научно веће. Студентима су доступне публикације које су у власништву факултетске библиотеке, или је приступ омогућен путем електронских сервиса, или наставници омогућавају приступ електронским издањима. Приступ одређеним публикацијама обезбеђују партнерски универзитети. Студентима је доступна и рачунарска лабораторија од 100м² са приступом интернету (коришћење EDUROAM мреже, приступ AMPEC-у) и базама електронских часописа (COBBIS, HeinOnline, KOBSON). Библиотека располаже са довољним бројем уџбеника, као и литературом неопходном за спремање испита. Недостатак је покривен одговарајућом литературом која је доступна студентима, која се налази у библиотеци или је има у продаји.

ВШУ обезбеђује сву потребну техничку опрему за савремено извођење наставе. Факултет поседује адекватну опрему која је доступна и користи се за извођење студијског програма, а коју чине: рачунари, лаптопови, сервери, пројектори, штампачи, графоскопи и др. Помоћна средства за извођење наставе. Факултет има Рачунско-информативни центар, који има статус самосталне научно-истраживачке организационе јединице факултета, која се састоји од две научно-истраживачке и једне наставно-истраживачке јединице: Рачунарске лабораторије, Рачунско-информативног центра за аутоматску обраду података и Студентске рачунарске лабораторије. ВШУ располаже са задовољавајућим информатичким ресурсима. У просторијама ВШУ се свим наставницима, сарадницима, студентима и ненаставном особљу обезбеђује коришћење савремене рачунарске опреме и лиценцираних рачунарских програма, као и приступ Интернету.

Квалитет управљања ВШУ и квалитет ненаставне подршке је обезбеђен утврђивањем надлежности и одговорности органа управљања и јединица за ненаставну подршку и перманентним праћењем и провером њиховог рада. Савет Правног факултета је орган управљања, који има 27 чланова. Орган пословођења и руковођења је декан. Њихов рад је регулисан Законом о високом образовању и Статутом факултета и правилницима. ВШУ систематски прати и оцењује рад управљачког и ненаставног особља и предузима мере за унапређење квалитета њиховог рада; посебно прати и оцењује њихов однос према студентима и мотивацију у раду са студентима.

ВШУ поседује примерене просторне капацитете: учионице, амфитеатре, кабинете, библиотеку, читаоницу и слично за квалитетно обављање своје делатности односно извођења наставе за потребе овог студијског програма. Факултет поседује адекватну и савремену техничку, лабораторијску и другу специфичну опрему која обезбеђује квалитетно извођење наставе на свим врстама и степенима студија. ВШУ свим запосленим и студентима омогућава неометан приступ различитим врстама информација у електронском облику и информационим технологијама, како би се те информације користиле у научно-образовне сврхе. У свом саставу поседује најмање једну просторију опремљену савременим техничким и осталим уређајима који студентима и особљу омогућавају рад на рачунарима и коришћење услуга рачунског центра.

ВШУ остварује сарадњу са бројним установама у земљи и иностранству (укупно 78 установа). То су престижни факултети водећих европских универзитета, као и сарадња са бројним установама у земљи, попут министарстава, судова, тужилаштва, удружења.

Студентима су обезбеђени сви услови који су неопходни за квалитетан рад и истраживање.

ВШУ је за извођење заједничког студијског програма мастер академских студија Право и род, интерсекционалност и различитост (заједнички програм за извођење на енглеском језику) Law and gender, intersectionality and diversity, ЕСПБ 120 (II степен), обезбедио све потребне услове.

Стандард испуњен.

Стандард 11: Контрола квалитета

ВШУ је усвојила и примењује Стратегију за обезбеђење квалитета у свом раду (01 Бр. 1518/3 од 22.11.2024. године). Стратегија се односи на све области делатности установе и јавно је доступан документ. У складу са одредбама Статута Факултета установљена је организациона шема тела надлежних за контролу квалитета: Комисија за праћење и унапређење квалитета и Комисија за праћење и унапређење квалитета наставе. Рад Комисије за праћење и унапређење квалитета уређен је посебним Правилником. ВШУ је приложила и посебан Правилник о учбеницима.

Контрола квалитета укључује самовредновање и спољашњу проверу квалитета. Процес контроле квалитета састоји се у непрекидном праћењу квалитета наставе и квалитета ресурса потребних за успешно спровођење студијских програма. Контрола квалитета програма подразумева праћење његове реализације и предузимање мера за унапређење квалитета у погледу курикулума, наставе, наставног особља, оцењивања студената, учбеника и литературе.

Студенти су укључени у процес самовредновања наставника и сарадника и целокупног студијског програма.

Поред Извештаја о самовредновању установе приложен је и посебан Извештај о самовредновању СП који је служио као полазна основа за креирање студијског програма за који је поднет Захтев за акредитацију.

Уз Споразум о партнерству, посебан Анекс 15 односи се на Систем контроле квалитета за студијски програм.

Стандард испуњен.

Стандард 12: Студије на светском језику

Студијски програм под називом: Law and Gender, Intersectionality and Diversity (LAWGID) – Право и род, интерсекционалност и различитост се изводи само на енглеском језику и акредитоваће се као посебан студијски програм. У складу с тим комплетна документација достављена је и на енглеском језику, односно превод свих стандарда, књига предмета и књига наставника на енглеском језику. Диплома и додатак дипломи издају се на прописаном обрасцу од стране организатора студијског програма двојезично на српском језику ћириличним писмом и на енглеском језику.

Анексом 5 уз Споразум о партнерству за СП детаљно је регулисано организационо управљање и услуге студентима које пружа административно особље.

ВШУ поседује тражени број библиотечких јединица на енглеском језику потребних за реализацију студијског програма на енглеском језику.

Посредно (анализом доступних биографија наставника и сарадника које укључују и податке о учешћу на међународним конференцијама) и непосредно (увидом у документацију о завршеном одговарајућем степену универзитетског образовања на енглеском језику) утврђено је да наставници и сарадници ангажовани на студијском програму за који је поднет захтев за акредитацију испуњавају услов поседовања одговарајућег нивоа језичких компетенција за извођење наставе на енглеском језику.

Такође, у већини случајева, наставници и сарадници су већ ангажовани на другим студијским програмима који се изводе на енглеском језику.

Као један од услова за упис на СП предвиђено је и достављање доказа о знању енглеског језика на нивоу више средње компетенције – Б2 што се, алтернативно може доказивати на три начина.

Стандард испуњен.

Стандард 13: Заједнички студијски програм

Студијски програм мастер академских студија на енглеском језику под називом: Law and Gender, Intersectionality and Diversity (LAWGID) – Право и род, интерсекционалност и различитост, изводе три установе са својством правног лица: Универзитет у Београду, Правни факултет, Република Србија; Факултет хуманистичких и друштвених наука Универзитета у Оребру-Шведска, и Универзитет LUMSA из Рима-Департман за право, економију и комуникације у Палерму-Италија), акредитоване у матичним државама од стране за то надлежних тела. СП је еволуирао из сарадње наведених партнерских универзитета, у оквиру пројекта Erasmus Mundus Design Measures – EMDM, у периоду од октобра 2023 до децембра 2024 године и Erasmus Mundus Joint Master Programme које финансира Европска комисија.

Установе су склопиле посебан Уговор-Споразум о партнерству за СП са пратећим анексима којим су дефинисани елементи од значаја за СП. Уз кровни Уговор потписано је 15 анекса којима су детаљно регулисани сви елементи од значаја за реализацију студијског програма (од услова за упис и поступка уписа студената, преко организационог и финансијског управљања, питања курикулума и наставника, књиге распореда, упутстава за испите, смерница за израду мастер рада, па све до регулисања система контроле квалитета уз шаблоне за извештаје о оцени квалитета различитих фаза у процесу реализације СП).

Приложене су и одлуке надлежних тела сваког појединачног партнера о прихватању студијског програма. Конкурс за упис на СП заједнички објављују партнери. Диплома и додатак дипломи издају се на прописаном обрасцу од стране организатора студијског програма.

Стандард је испуњен.

На основу наведеног, поступајући у складу са чланом 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању, којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања, Комисија је на седници одржаној 22.07.2025. године одлучила као у диспозитиву овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог Решења може се уложити жалба Комисији за одлучивање по жалбама Националног акредитационог тела, преко Комисије за акредитацију и проверу квалитета, у року од 15 дана од дана пријема.

Достављено:

- Високошколској установи
- Архиви НАТ-а



ПРЕДСЕДНИК

Milorad Milovančević
проф. др Милорад Милованчевић